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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti v organizacích. Specifikuje a

analyzuje koncept schopností organizace k řešení vymezených funkcí a cílů. Dále v

teoretické části diplomové práce jsou zpracovány specifikace základní bezpečnostních

schopností vybrané organizace, jejich stav a návrh na zlepšení. V praktické části je

zpracován návrh pro vybranou variantu bezpečnostní schopnosti organizace.

Klíčová slova:

Bezpečnost, organizace, návrh, analýza.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with issues of security in organizations. Specififies and analyzes

the concept of organiation´s capabilities to address defined functions and goals.Further, in

the theoretical part of the diploma thesis, the basic security features of the selected

organzation, their status and the proposal for improvement are elaaborated. In the practical

part, a proposal for a selected variant of the security capability of the organization is

elaborated.
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ÚVOD

V dnešní moderní době situace a způsob života přináší také zvyšující se nároky na

bezpečnost a bezpečnostní technologie. Zvyšuje se také hodnota majetku. K ochraně

majetku přispívají nejen moderní bezpečnostní systémy, ale také i fyzická ochrana objektu.

V soukromých, malých organizacích je to jednodušší. Máme ve společnosti, ale hodně

veřejných organizací např. úřady, obchodní domy, nemocnice, kde se lidé (spolupracovníci,

návštěvy) neznají, proto ochrana těchto objektů je velmi důležitá.

Cílem diplomové práce je zhodnotit stav, navrhnout možnosti zlepšení pro vybranou

variantu bezpečnostní schopnosti organizace. Jako modelový objekt jsem si vybrala střední

školu. Výchova dětí a mládeže je základ pro další život. V současné době se nejedná pouze

o vzdělávání mladých lidí, ale i o jejich bezpečnost. Proto jsem se zaměřila na bezpečnost

školy jak z hlediska zabezpečení vniknutí cizích osob do školy, tak i jak jsou školy

zabezpečeny a připraveny na situace jako je např. požár a tedy evakuaci žáků, pedagogů a

ostatních zaměstnanců školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI V ORGANIZACÍCH

1.1 Co je to organizace

Je společnost, podnik, firma, sdružení, orgán nebo instituce nebo jejich část nebo

kombinace, uvedené nebo neuvedené v rejstříku, veřejné nebo soukromé, které mají vlastní

funkce nebo správu. Máme čtyři organizační komponenty a to jsou: lidé, činnosti, informace

a technologie.

Samotná podstata organizace je, když v ní existují alespoň tři základní systémy: systém

produkce, systém hodnotových toků a systém informačních toků. [1]

Aby organizace fungovala, potřebuje mít jasnou strukturu. Efektivita práce se zvyšuje

rozdělením do menších celků, které se specializují konkrétněji. Může být i organizace, kde

je jmenován vůdce, který pak má vliv na členy a neomezenou moc.

Odpovědnost za bezpečnost organizace nese její vedoucí. Bezpečnost organizace, ale i státu

je jednou ze základních podmínek prosperity a ekonomického růstu. [15].

1.2 Druhy organizací

Podle způsobu hospodaření

- ziskové - hlavním hlediskem činností je dosažení zisku, cíle jsou konkrétní a dají se měřit.

Nazývají se podniky.

- neziskové - je organizace (právnická osoba), jejímž účelem není vytvářet zisk.

Jsou dvě skupiny:

- nestátní neziskové organizace (NNO) – občanská sdružení aktivně zasahující do veřejných

záležitostí, nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, církve atd.

- příspěvkové organizace státu, obcí, krajů apod. [9]

Podle vlastnictví

- soukromé – založeny na soukromém vlastnictví majetku, se kterým samostatně hospodaří.

Mohou být soukromé společnosti (živnosti), nebo obchodní společnosti (akciová společnost,

komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, veřejná obchodní společnost).

- družstevní – spojují členy a jejich majetek ke společnému podnikání (bytové družstvo)

- státní – hospodaří s majetkem státu a dělí se:
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1) státní podniky – zabývají se podnikatelskou činností

2) rozpočtové organizace – neziskové organizace, poskytující služby v oblasti školství, státní

správy a zdravotnictví. Hospodaří dle předem schváleného rozpočtu.

3) příspěvkové organizace – neziskové organizace, poskytující služby v oblasti vzdělávání,

výchovy a kultury. Pokud jim nestačí příjmy, žádají o příspěvek.

4) státní fondy – účelová sdružení majetku státu

- církevní – hospodaří s majetkem svých člen, někdy dostávají příspěvky.

- obce - hospodaří s majetkem svých člen, někdy dostávají příspěvky.

- politické strany - hospodaří s majetkem svých člen, někdy dostávají příspěvky.

- nadace – účelová sdružení majetku fyzických a právnických osob, mají právní subjektivitu,

hospodaří dle nadačního zákona.

Podle velikosti

- malé

- střední

- velké

Podle výkonů

- podniky vyrábějící hmotné statky - těžební, zemědělské, energetické, zpracovatelské

- podniky poskytující služby – zajišťování peněžních prostředků a hospodaření s nimi,

ochrana osob a majetku, péče o zdraví, vzdělávání [3,11]

1.2.1 Hierarchická organizace

je způsob uspořádání podniku. Vymezuje vzájemné vztahy lidí a prostředků při plnění

určitých cílů. Pro nejefektivnější fungování podniku jsou vztahy nadřízený – podřízený,

odpovědnost.
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Typy struktur hierarchie:

a) Funkcionální – pracovníci jsou rozdělování do skupin podle dovedností .

Významným činitelem je zde specifikace a dělba práce. Rozhodují zde znalosti

pracovníků. Kariéra je dána odborným zaměřením.

Obr.1: Funkcionální struktura [upravila Medková]

b) Divizní - vzniká dělením samostatných provozoven, středisek. Znalosti a zkušenosti

zaměstnanců jsou zde obecné.

Obr. 2 Divizní struktura [upravila Medková]

ŘEDITEL

sekretariát

výrobní středisko

ekonomický finanční personální výrobní obchodní

osobní asistent

skladové hospodářství odbytové středisko

ŘEDITEL

1. divize

4. divize 3. divize 2. divize

SEKRETARIÁT OSOBNÍ ASISTENT
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a) Maticová – spojuje prvky obou předchozích struktur. Zatímco u nich má

zaměstnanec vždy pouze jednoho nadřízeného, u této struktury mají dva. [2]

Obr.3 Maticová struktura [upravila Medková]

1.2.2 Obchodní společnosti

Forma podnikání právnických osob = obchodní společnost, která je založena za účelem

podnikání více osob nebo ve větším rozsahu. V České republice upravuje zákon č. 90/2012

Sb., o obchodních společnostech a družstvech. Mezi obchodní společnosti řadíme veřejné

obchodní společnosti a komanditní společnosti, dále společnost s ručením omezeným a

akciovou společnost, společnost evropskou a evropské hospodářské zájmové sdružení.

Společnost vzniká dnem, kdy byla zapsána do obchodního rejstříku a zaniká dnem, kdy je

vymazána z obchodního rejstříku. [4]

Generální ředitel

1. divize 1. odborník

2. odborník 2. divize

3. odborník 3. divize
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Tab.. 1 Obchodní společnosti [upravila Medková]

DRUH SKUPINA RUČENÍ

SPOLEČNÍKA

VKLAD

1 SPOLEČNÍKA

ZÁKLADNÍ

KAPITÁL

v.o.s.

veřejná

obchodní

osobní

obchodní

společnost

celým svým

majetkem

nepovinný každý stejně

k.s.

komanditní

společnost

osobní

obchodní

společnost

komanditista do výše

svého nesplaceného

vkladu,

komplementář celým

svým majetkem

5 000 Kč stejně a podle

smlouvy

s.r.o.

společnost

s ručením

omezeným

kapitálová

obchodní

společnost

do výše nesplacených

částí vkladů

200 000 Kč min. 20 000 Kč

a.s. akciová

společnost

kapitálová

obchodní

společnost

pouze vkladem 200 000Kč,

u spol. s veřejnou

nabídkou akcií

20 000 000 kč

povinný

SE

evropská

společnost

evropská

obchodní

společnost

do výše upsaného

základního kapitálu

120 000 eur povinný

družstvo - není 50 000 Kč podle stanov

živnost - celým majetkem žádný -
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1.2.3 Státní podniky

Státní podniky jsou veřejně prospěšné. Nejčastěji poskytují služby obecného hospodářského

zájmu (doprava, pošta, televize), ekonomické, technologie PC, správy – obecní úřady,

školy.[5]

1.2.4 Výrobní organizace


[…]


vzdělávacích zařízení to mohou být např. údaje :

- o žácích, studentech

- zákonní zástupci

- zaměstnanci školy

Citlivé údaje o žácích jsou např.

- zdravotní stav žáků, studentů

- fotografie

Veškeré informace slouží výhradně pro vnitřní potřebu školy. Ředitel školy je povinen

zajistit jejich ochranu před přístupem nepovolaných osob a tudíž jejich zneužití. [3]
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5 NÁVRH VARIANT A BEZPEČNOSTNÍCH SCHOPNOSTÍ

ORGANIZACE

5.1 Navrhovaná opatření

Ochrana osob ve školských zařízení je důležitou součástí života škola. V dnešní době

pokroku si stačí jen vybrat kolik chceme investovat.

Návrh na zabezpečení ochrany vstupu do školy pomocí moderního zařízení, které umožní

vstup pouze osobě mající přístupový čip nebo vstupní kartu. Zařízení se skládá

z přístupového snímacího terminálu, který je umístěn u dveří. Dveře jsou zajištěny

elektronickým zámkem. Studenti a zaměstnanci školy by měli přístupovou kartu se

stanovenými oprávněními pro vstup. Studenti by měli vstup do školy a jídelny. Do šaten u

tělocvičny by měli studenti taky přístup. Do tělocvičny pouze pod dohledem pedagoga, aby

se minimalizovalo riziko úrazu. Čip by dále sloužil k objednávání obědů.

Tab. 10. Nastavení přístupových práv

Držitelé karet hlavní vstup jídelna tělocvična

Žáci školy ano ano X

Pedagogický sbor školy ano ano ano

Zaměstnanci kuchyně X ano X

Ostatní zaměstnanci ano X X

Každý terminál docházkové systému bude obsahovat dva snímače. Jeden bude z vnější

strany a druhý z vnitřní strany dveří. Na základě tohoto vstupu a výstupu se zjistí skutečná

pracovní doba zaměstnanců školy. Dále díky tomu odpadne zastaralý způsob evidence

docházky jak studentů, tak i zaměstnanců školy. Tento systém automaticky provede záznam

žáků ve škole. Takto vyučující pedagog bude vědět, kolik má přítomných žáků ve třídě.

Systém vyhodnotí i pozdní příchody do školy. Odpadne tak papírová podoba jak žákovské

knížky, tak i kniha docházky. Předpoklad je, že se zkvalitní dochvilnost studentů. Další
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výhody to bud mít i pro rodiče, kteří budou mít možnost na internetu zjistit, zda chodí dítě

včas do školy i jeho studijní výsledky, obědy apod. [3]

5.2 Fyzická ochrana

Na základě zkoumání jsem zhodnotila stav a možnosti fyzické ochrany této budovy a její

varianty ochrany.

Ochrana fyzická

Ochrana Městskou policií

Ochrana bezpečnostní agenturou
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5.3 AHP

Pomocí metody AHP jsem si zvolila kritéria pomocí, kterých jsem dospěla k závěru, který

vyjadřují následující tabulky. Jako kritérium jsem si vybrala cenu, kvalitu a rychlost a

porovnávala jsem to s alternativy kamerový systém, zaměstnanec školy a policií.

Tab. 11. Vztah kritérií

Tab. 12. Váhykritérií
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Tab. 13. Váhy kitérií

Tab. 14. Váhy kritérií
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Graf 2. kritéria a alternativa

Tab. 15 Mezivýsledky
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Tab. 16 Mezivýsledky

Na základě výše získaných podkladů v tabulkách jsem dospěla k závěru, že pořízení

kamerového systému je pro školní zařízení je dobrá investice. Přesto bych doporučila si

zažádat i příspěvek na plat zaměstnance školy, který by dohlížel u vstupu do školy. Tím by

byla sice vznikla určitá duplicita, ale vzhledem k tomu, že se jedná o zdraví a životy lidí,

studentů a majetek, je to zanedbatelná částka.
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5.4 BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA SWOT

Na základě získaných poznatků lze sestavit bezpečnostní analýzu SWOT, která poukazuje

na silné a slabé stránky objektu.

Tab. 17. Bezpečnostní analýza SWOT

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

Klidná lokalita

Uzamčený druhý vchod do budovy

Městská policie

Přechod studentů mezi budovami

Kamerový systém malý

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

Docházkový systém

Lepší kamerový systém

Útok cizí osoby

Vniknutí cizí osoby

Zranění studentů a zaměstnanců

Po vyhodnocení analýzy SWOT je třeba se zaměřit na následující cíle:

- Zpracování návrhu na zabezpečení

- Rozšíření kamerového systému

- Zavedení čipových karet

- Zabezpečit lépe vstup do budovy vůči cizím osobám
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ZÁVĚR

Vzhledem k tomu, že policie provádí pouze obchůzky, nemá smlouvy na konkrétní objekty,

navrhuji kombinaci vrátného, pořízení čipů a kamerový systém i vně budovy školy. Jak již

jsem zmínila životy a zdraví dětí a zaměstnanců školy jsou důležité.

V diplomové práci jsem provedla rozbor kritérií a možných alternativ. Pro vyšší úroveň

zabezpečení škol je nutné, aby měly kvalitní zabezpečení školy jak proti vniknutí cizích

osob, tak i pro rodiče je důležité vědět co se děje ve škole. Zamezí se tak násilí, šikaně a

záškoláctví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPS – požární zabezpečovací systém

PZTS – poplachový zebezpečovací a tísňový systém

ACS – přístupový systém

CCTV – kamerový systém

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

AHP – analytický hierarchický proces

PO – požární ochrana
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