POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Hana MEDKOVÁ Oponent: Doc. Ing. Vladimír VRÁB, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové

práce:
Rozvoj bezpečnostních schopností organizací

Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Samotné téma diplomové práce je aktuální a řešený úkol má jistou míru obtížnosti z pohledu

analytické činnosti studenta a práce se zdroji. Obsah práce je však nesourodý. Nelze konstatovat, že

práce je úplná. Teoretická část naplňuje požadavky zadání, což ovšem nelze tvrdit o obsahu

Praktické části práce.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Zadaný úkol studentka řešila zejména v Praktické části velmi povrchně, nedůsledně. V textu jsou

překlepy, obsah textu v jednotlivých kapitolách na sebe nenavazuje, v textu jsou stránky, kde nelze

rozeznat, proč je autorka do práce zařadila. Jsou to názvy podkapitol bez textu, nebo jsou to

odrážky? Tyto však nejsou dalším popisem rozvinuty a podobně. Celkově působí práce dojmem

nedokončeného díla a ona ani vlastně dokončena není. Kusý závěr vůbec práci jako celek neuzavírá,

„nějaké návrhy“ uvedené na str. 52 (ZÁVĚR) nemají žádnou spojitost s obsahem Praktické části

práce. I formulace návrhů v této kapitole působí dojmem voluntarizmu a zbožných přání, v textu

chybí exaktní zdůvodnění návrhů na navrhovaná opatření. Úroveň pojetí řešeného úkolu je velmi

nízká.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Studentka zpracovala poměrně kvalitně Teoretickou část práce. Tím prokázala schopnost pracovat

se zdroji, analyticky pracovat. Na druhé straně, výsledky analýz nějak zásadně v Praktické části

nerozvíjela. Z tohoto úhlu pohledu musím konstatovat, že práce studentky, resp. zpracované

návrhové části nelze považovat za přínos v oboru.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Po formální stránce má práce požadované náležitosti. Ovšem kvalita práce je velmi nízká. V textu

jsou oblasti, kde čtenář nepozná, zda studentka daným textem označuje odrážky nebo jsou to

nadpisy podkapitol, kterým však chybí obsah (str. 26), podkapitola 2.4.2 (Bezpečnostní audit) je

vložena do textu, aniž by v předešlých částech byla zmínka o potřebě jej uvést a popsat. V textu

poměrně často nejsou ukončeny věty nebo text odrážek tečkou. Psaní jednoslabičných předložek

a spojek na konci řádku v textu zpracovaném programovými prostředky má stanovená pravidla

a postupy, v tomto dokumentu je studentka vůbec nerespektovala.

Od podkapitoly 3.2 studentka opomněla v tabulkách a obrázcích uvádět zdroj, odkaz a podobně.

Tabulky na straně 47 – 50 jsou v podstatě nečitelné a čtenář se může pouze domnívat, proč tam

jsou. Text na třech řádcích (str. 47) nelze považovat za vysvětlující. Stejný závěr lze vyvodit z textu

uvedeného na str. 50. Navíc, výraz „zanedbatelná částka“ nelze považovat za exaktní a dokonce ani

za empirické zdůvodnění plnění definovaných požadavků. Těchto nedostatků je v práci řada, uvedl

jsem pouze některé.

Dotazy k obhajobě

1. Uveďte stručně podstatu a metody zpracování SWOT analýzy.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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